平成２６年平成２６年平成２６年平成２６年１１１１１１１１月定例会月定例会月定例会月定例会

宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録

宇土市教育委員会宇土市教育委員会宇土市教育委員会宇土市教育委員会

１．日  時  平成２６年１１月１０日（月）午前１０時００分開議

２．場  所  宇土市教育委員会２階会議室

３．出席委員  伊豫富久委員長   岩村俊明委員長職務代理者   木村峰子委員

長尾 忠委員    浦川 司教育長

４．欠席委員  なし

５．職務のために出席した者

        教育部長 前田 保幸    学校教育課長 佐美三 洋

指導主事 古川 公雄   技術総括 堀川 聡

生涯学習係長 志垣 千津子   文化課長 木下 洋介

スポーツ振興課長 長溝 常義  給食センター所長 西岡 昇

学校教育係長 渡辺 勇一

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

◇◇◇

議事日程

  １ 会議録署名委員の指名

   ２ 会期の決定

   ３ 議案第６９号 宇土市幼稚園条例の一部を改正する条例について

   ４ 議案第７０号 宇土市立幼稚園一時預かり保育条例について

   ５ 議案第７１号 宇土市教育委員会の教育に関する事務の管理及び執行の状況の

点検及び評価について

   ６ 議案第７２号 平成２６年度宇土市一般会計補正予算について

   報告事項

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      平成２６年１０月教育委員会定例会会議を開会いたします。

      本日は，５人の委員全員が出席でありますので，この会議は成立

いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第１

伊豫委員長      本日の会議録署名委員の指名をいたします。

会議録署名委員に木村委員・長尾委員を指名いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第２

伊豫委員長      本日の１１月教育委員会定例会の会期を１日とします。

御異議ございませんか。

           （「異議なし」と呼ぶ者あり）

伊豫委員長      異議ないものと認めます。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

 議案第６９号 宇土市幼稚園条例の一部を改正する条例について

≪学校教育課長 提案理由説明≫

質疑

特になし

          〔採択〕

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議案第７０号 宇土市立幼稚園一時預かり保育条例について

≪学校教育課長 提案理由説明≫

質疑

岩村委員      文部科学省からの通知などでは，一時預かりについて，預かり時刻

を規定しているのか。４時までの預かりは区切りが悪いので，勤務

されている５時ごろまでなど，いろいろな希望があがってくると思

うが，そこは委員会としてはどう考えているの

学校教育課長    国には，特に退園時刻などを定めているわけでない。自治体の判断

である。われわれも４時よりも５時がよいと考えるが，初めての取

組でもあり，今回４時までとしている。今回の一時預かりについて

は，長期休業中も４時まで預かることにしている。

          ただスタッフの課題もあるため，段階的に実施していきたいと考え

ている。

教育部長      保育園との兼ね合いもあるので，段階的にしていきたい。

伊豫委員長     保護者の要望ばかり聞いていても，現場の幼稚園が混乱し，負担に

もなる。一時預かりといっても通常の教育を求めている保護者もい

る。幼稚園現場の意見を十分に聞いて事業をすすめていただきたい。

          〔採択〕

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議案第７１号 宇土市教育委員会の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評

価について

≪各課長 提案理由説明≫

質疑

伊豫委員長     評価基準に次年度は工夫をしていただきたい。

          その他特になし

〔採択〕

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議案第７２号 平成２６年度宇土市一般会計補正予算について

≪各課長 提案理由説明≫

質疑

岩村委員      教科書改訂に伴う指導書の件であるが，学校によりクラス数が違う

が，計上された予算はクラス数になっているのか。

学校教育課長    クラス数により予算要求している。

岩村委員      細説の予算名称が，私立幼稚園となっているがなぜか？

学校教育課長    私立幼稚園に対しては，補助金を支出しているためである。なお公

立幼稚園については，減免で対応している。

〔採択〕

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

諸報告・行事予定

           教育長・部長・各課長順次説明

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長     本日の日程は全て終了しましたので，平成２６年１１月の定例教育

委員会員会を閉会します。

― 閉会 ―

（午後１２時１５分）

    議事録署名

         岩村委員

木村委員